



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO

IMPRESA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Praça da Matriz, nº 66,
Centro

Telefone



77 3677-2100

Horário



Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e
14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

LICITAÇÕES

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO 001-2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL E ENSINO PARA JOVENS E ADULTOS (EJA) DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO

EDITAIS

- TERMO DE ADITAMENTO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO 008-2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO E SUAS SECRETARIAS





PROCESSO ADMINISTRATIVO: 056-2024
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP: 001-2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 005-2024-E

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 13.670.203/0001-37, com sede na Praça da Matriz, Centro, Érico Cardoso, Estado da Bahia, representado pelo Ordenador de Despesas, Exmo./a.(s) Eraldo Félix da Silva, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123, de 2006, do Decreto Municipal nº 146/2024, e demais normas legais aplicáveis, considerando a classificação das propostas e a respectiva Homologação da licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA, REGISTRO DE PREÇOS – PERP nº 001-2024**, resultado publicado no Diário Oficial do Município, na data de 11 de março de 2024, **RESOLVE** registrar os preços oferecidos pela empresa doravante denominada **FORNECEDOR**, nas quantidades estimadas, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, para formação do **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP**, destinado às futuras aquisições, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis e Decretos supracitados e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o **REGISTRO DE PREÇOS** referente ao **Registro de preços para futura e eventual aquisição de Kits escolares para distribuição aos alunos do ensino infantil, fundamental e ensino para jovens e adultos (EJA) das unidades escolares da rede municipal de ensino, para atender as demandas da secretaria de Educação e Cultura do Município**, cujas especificações, preço, marca/modelo e quantitativo foram previamente definidos por meio do procedimento licitatório de **Pregão Eletrônico nº 001-2024** e do **Processo Administrativo nº 056-2024**, e seus anexos, que são parte integrantes desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independente de transcrição.

2. DO FORNECEDOR REGISTRADO

2.1. Fornecedor registrado:

Empresa: 1- MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAP. E ARMARINHO LTDA;
CNPJ/MF: 73.693.665/0001-00;
Endereço: AVENIDA SENHOR DOS PASSOS, 1337, CENTRO FEIRA DE SANTANA -BAHIA, CEP: 44-002-205;
Telefone: (75) 2101-8888;
Representante Legal: GRACINDO LOPES MEDEIROS NETO;
Lote/Item: Lote 01 e Lote 02.

Empresa: CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO LTDA;
CNPJ/MF: 01.785.554/0001-04;
Endereço: RUA SÃO JOÃO, 29. CENTRO. CAETITÉ - BA;
Telefone: (77) 99846-2401;
Representante Legal: CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO;
Lote/Item: Lote 03 e Lote 04.

MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA
 E:73693665000100
 Assinado de forma digital por MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E:73693665000100
 Dados: 2024.03.13 14:33:22 -03'00'

Assinado de forma digital por CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO
 CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO
 LTDA:01785554
 000104
 Dados: 2024.03.12 10:05:02 -03'00'





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO
Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE 1 - KIT EDUCAÇÃO INFANTIL						
Item	Produto / Especificação	Unidade de Medida	Quantidade Total	Valor Unitário	Valor Total	Marca
1	APONTADORES COM DEPOSITO: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente confeccionado em poliestireno.	UND	385	R\$ 3,00	R\$ 1.155,00	LEO LEO
2	MALETA ORGANIZADORA ESCOLAR em Polipropileno com baixo índice de fluidez, termo formado, com alça e dois fechos. Maleta confeccionada em polipropileno laminado liso/fosco 100% virgem, material leve, atóxico com espessura de 0,55mm. Material extrudado com adição de deslizante atóxico. Medindo 370mm de comprimento, 275mm de altura, largura de 80mm e com linguetas internas de segurança. Fixação nas laterais em soldas internas, através sonotrodo de solda ultrassônica, realizado nas duas laterais. Fechos injetados em polipropileno 100% virgem e material atóxico, composto de cinco peças, com a impressão do fabricante em baixo relevo. Alça em polipropileno 100% virgem e atóxico injetado, com cavidade para alívio de peso, composta de cinco peças em formato anatômico. Adesivo com nome do fabricante, CNPJ, SAC, descrição do produto, referência e formato. Material 100% RECICLÁVEL. Produto deverá estar de acordo com a norma ABNT NBR 15236:2012 - SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES, e selo do INMETRO.	UND	385	R\$ 25,00	R\$ 9.625,00	ACP
3	BORRACHAS BRANCA Nº 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as amostras.	UND	385	R\$ 1,00	R\$ 385,00	WINPAPER
4	CADERNOS BROCHURÃO 96 FOLHAS: capa dura, costurado, contendo no mínimo 96 folhas, formato 200 x 275mm, capa e contracapa confeccionado em papelão gramatura mínima de 780 g/m², revestido em papel couchê gramatura mínima de 115 g/m², guarda em papel offset branco gramatura mínima 120 g/m², miolo em papel off set branco com gramatura mínima 63g/m². Capa e contracapa com acabamento BOPP brilho. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a Norma da ABNT NBR 15733 e certificado pelos selos do FSC ou CERFLOR ou similar. Certificação FSC ou equivalente correspondente ao papel do miolo.	UND	385	R\$ 11,00	R\$ 4.235,00	JANDAIA
5	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL 96 folhas, sem margem, sem seda, medida mínima de 200 x 140mm. Capa dura e Contra capa em duplex com gramatura mínima de 225g/m. Miolo: papel reciclado com gramatura mínima de 56g/m, acabamento em espiral composto de arame estanhado de 0,80 e acabamento COIL-LOCK. Deve constar na contra capa ou capa de fundo: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	UND	385	R\$ 10,16	R\$ 3.911,60	JANDAIA
6	TINTA GUACHE- tinta plástica 15 ml, 6 Unidades, caixa com 6 unidades (15 ml cada), pode ser aplicada em pincel ou esponja, não tóxica, cores: Amarela, azul, branca, preta, verde, vermelha.	UND	385	R\$ 4,89	R\$ 1.882,65	ACRILEX
7	ESTOJOS CANETINHAS HIDROGRÁFICAS 12 CORES JUMBO: contendo 12 cores, ponta porosa grossa 5mm, tinta lavável e atóxica. Corpo da caneta contendo marca, inscrição de lavável e a mesma cor da escrita. Embalagem em papel cartão com janela, para facilitar a visualização das cores e as informações do produto. Dimensões mínimas: 140 mm de comprimento do corpo com a tampa e 14mm de diâmetro do corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do Inmetro juntamente com as amostras.	UND	385	R\$ 19,22	R\$ 7.399,70	COMPACTOR

MASKATE
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE
PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por
MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:33:37
-03'00'

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.

CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:0178555400010
4

Assinado de forma digital por
CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.03.12 10:05:23
-03'00'





8	COLAS BRANCAS: Mínimo de 37g, para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa anti-sfuante, produto atóxico, composição a base de acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, demonstrando o teor de sólidos do produto, juntamente com as amostras.	UND	385	R\$	1,06	R\$	408,10	MAXI	
9	PINCEL N 12: pincel para, Tecido, tela, artesanato, cerâmica, óleo, acrílica, com cerda branca importada, CABO Longo - Madeira - Amarelo, VIROLA alumínio, FORMATO chato.	UND	385	R\$	3,00	R\$	1.155,00	CASTELO	
10	CAIXAS DE MASSA DE MODELAR: estojo com 12 cores. Massa para fazer modelagem e que possa ser pintada com tintas acrílicas, pva e gusche, com peso mínimo de 180 g/un, a base de amido. Produto atóxico, indicada para crianças a partir de 03 anos. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do Inmetro juntamente com as amostras.	UND	385	R\$	4,89	R\$	1.882,65	ACRILEX	
11	BIG GIZ DE CERA TRINGULAR 12 CORES: diferentes e vivas, composição: ceras, cargas minerais, e pigmentos atóxico. Mínimo 95g, medidas aprox. 10,5 cm altura, 1,0 cm largura.	UND	385	R\$	7,38	R\$	2.841,30	ACRILEX	
12	CAIXAS LÁPIS 12 CORES DE MADEIRA: contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatório as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, no formato sextavado, com cores vivas e marcantes. A barra interna da mina colorida deve possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9 mm de diâmetro e mina de no mínimo 3mm. Embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UND	385	R\$	11,50	R\$	4.427,50	FABER	
13	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: N° 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, confeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UND	385	R\$	1,00	R\$	385,00	FABER	
14	PASTAS ABA ELÁSTICO: com 03 abas e elástico em Polipropileno 0,35mm transparente, mínimo de 380g, reforçada com íhós de metal, tamanho ofício.	UND	385	R\$	4,44	R\$	1.709,40	ACP	
15	TESOURAS ESCOLAR: medindo no mínimo 105 mm de comprimento, com lâminas em aço inoxidável. Sem ponta, cabos de polipropileno colorido, com área de corte com 63 mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. Embalagem contendo informações do produto. Deverá ser apresentado certificado do INMETRO.	UND	385	R\$	2,89	R\$	1.112,65	GATTE	
VALOR TOTAL: QUARENTA E DOIS MIL, OIENTOS E OIINZE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS							R\$	42.515,55	

MASKATE DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS DE
PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por
MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:33:53 -03'00'

CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000
104

Assinado de forma digital por
CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.03.12 10:05:35
-03'00'

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

LOTE 2 - KIT ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS						
Item	Produto / Especificação	Unidade de Medida	Quantidade Total	Valor Unitário	Valor Total	Marca
1	APONTADORES COM DEPÓSITO: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente confeccionado em poliestireno.	UND	590	R\$ 3,00	R\$ 1.770,00	LEO LEO
2	MALETA ORGANIZADORA ESCOLAR em Polipropileno com baixo índice de fluidez, termo formado, com alça e dois fechos. Maleta confeccionada em polipropileno laminado lisa/fosco 100% virgem, material leve, atóxico com espessura de 0,55mm. Material extrusado com adição de desulfante atóxico. Medindo 370mm de comprimento, 275mm de altura, largura de 80mm e com linguetas internas de segurança. Fixação nas laterais em soldas internas, através sonotrodo de solda ultrassônica, realizado nas duas laterais. Fechos injetados em polipropileno 100% virgem e material atóxico, composto de cinco peças, com a impressão do fabricante em baixo relevo. Alça em polipropileno 100% virgem e atóxico injetado, com cavidade para alívio de peso, composta de cinco peças em formato anatômico. Adesivo com nome do fabricante, CNPJ, SAC, descrição do produto, referência e formato. Material 100% RECICLÁVEL. Produto deverá estar de acordo com a norma ABNT NBR 15236:2012 - SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES, e selo do INMETRO.	UND	590	R\$ 26,95	R\$ 15.900,50	ACP
3	BORRACHAS BRANCA Nº 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as amostras.	UND	590	R\$ 1,00	R\$ 590,00	WINPAPER
4	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL 96 folhas, sem margem, sem seda, medida mínima de 200 x 140mm. Capa dura e Contra capa em duplex com gramatura mínima de 225gr/m. Miolo: papel reciclado com gramatura mínima de 56g/m, acabamento em espiral composto de arame estanhado de 0,80 e acabamento COIL-LOCK. Deve constar na contra capa ou capa de fundo: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	UND	590	R\$ 10,20	R\$ 6.018,00	JANDAIA
5	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10X1 200 FLS - formato nominal 200 x 275mm. Constando na contra capa produto certificado: FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C) papel reciclado 90g/m², papelão 600g/m², revestimento da capa com arte que remeta a natureza. Revestimento contra capa laminação. Miolo - fl. De planejamento papel reciclado 75g, divisórias papel reciclado 63g, papel miolo papel reciclado 56g, pauta 7mm, 27 pautas azul. Acabamento: espiral revestido nylon, espessura do espiral mínimo de 1mm, cor preta. Deve constar na contra capa: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	UND	590	R\$ 21,40	R\$ 12.626,00	JANDAIA
6	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor azul, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16106/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	590	R\$ 0,80	R\$ 472,00	BIC
7	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor vermelha, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16106/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	590	R\$ 0,80	R\$ 472,00	BIC
8	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor preta, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16106/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	590	R\$ 0,80	R\$ 472,00	BIC

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.

Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.

MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:34:07 -03'00'

CID GONCALVES DE FIGUEIREDO
LTD.A:01785554000
104

Assinado de forma digital por CID GONCALVES DE FIGUEIREDO
LTD.A:01785554000104
Dados: 2024.03.12 10:06:01 -03'00'





9	COLAS BRANCAS: Mínimo de 37gr, para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa anti-sifliante, produto atóxico, composição a base de acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, demonstrando o teor de sólidos do produto, juntamente com as amostras.	UND	590	R\$ 1,06	R\$ 625,40	MAXI
10	TINTA GUACHE: tinta plástica 15 ml, 6 Unidades, caixa com 6 unidades (15 ml cada), pode ser aplicada em pincel ou esponja, não tóxicas, cores: Amarela, azul, branca, preta, verde, vermelha.	UND	590	R\$ 4,89	R\$ 2.885,10	ACRILEX
11	PINCEL N 12- pincel para Tecido, tela, artesanato, cerâmica, óleo, acrílica, com cerda branca importada, CABO Longo - Madeira - Amarelo, VIROLA alumínio, FORMATO chato.	UND	590	R\$ 3,10	R\$ 1.829,00	CASTELO
12	BIG GIZ DE CERA TRINGULAR 12 CORES: diferentes e vivas, composição: ceras, cargas minerais, e pigmentos atóxicos. Mínimo 95G, medidas aprox. 10,5 cm altura, 1,0 cm largura.	UND	590	R\$ 7,38	R\$ 4.354,20	ACRILEX
13	CAIXAS LÁPIS 12 CORES DE MADEIRA: contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, no formato sextavado, com cores vivas e marcantes. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9 mm de diâmetro e mina de no mínimo 3mm. Embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x4 cores. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UND	590	R\$ 11,50	R\$ 6.785,00	FABER
14	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: Nº 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, confeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UND	590	R\$ 1,00	R\$ 590,00	FABER
15	PASTAS ABA ELÁSTICO: com 03 abas e elástico em Polipropileno 0,35mm transparente, mínimo de 380gr, reforçada com ilhós de metal, tamanho ofício.	UND	590	R\$ 4,44	R\$ 2.619,60	ACP
16	TESOURAS ESCOLAR: medindo no mínimo 105 mm de comprimento, com lâminas em aço inoxidável. Sem ponta, cabos de polipropileno colorido, com área de corte com 63 mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. Embalagem contendo informações do produto. Deverá ser apresentado certificado do INMETRO.	UND	590	R\$ 2,89	R\$ 1.705,10	GATTE
VALOR TOTAL: CINQUENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E TREZE REAIS E NOVENTA CENTAVOS					R\$ 59.713,90	

LOTE 3 – KIT ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS

Item	Produto / Especificação	Unidade de Medida	Quantidade Total	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1.	APONTADOR: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente confeccionado em poliestireno.	UND	570	leo&leo	1,02	581,40

MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:34:23 -03'00'

CID GONCALVES DE FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104

Assinado de forma digital por CID GONCALVES DE FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.03.12 10:06:13 -03'00'

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

2.	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10X1 200 FLS – formato nominal 200 x 275mm. Constando na contra capa produto certificado: FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C) papel reciclado 90gr/m ² , papelão 600gr/m ² , revestimento da capa com arte que remeta a natureza. Revestimento contra capa laminação. Miolo – fi. De planejamento papel reciclado 75g, divisórias papel reciclado 63g, papel miolo papel reciclado 56g, pauta 7mm, 27 pautas azul. Acabamento: espiral revestido nylon, espessura do espiral mínimo de 1mm, cor preta. Deve constar na contra capa: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	UND	570	jandaia	17,00	9.690,00
3.	BORRACHAS BRANCA Nº 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as amostras.	UND	570	redbor	0,43	245,10
4.	CADERNOS BROCHURÃO 96 FOLHAS: capa dura, costurado, contendo no mínimo 96 folhas, formato 200 x 275mm, capa e	UND	570	jandaia	8,08	4.605,60
	contracapa confeccionado em papelão gramatura mínima de 780 g/m ² , revestido em papel couchê gramatura mínima de 115 g/m ² , guarda em papel offset branco gramatura mínima 120 g/m ² , miolo em papel off set branco com gramatura mínima 63g/m ² . Capa e contracapa com acabamento BOPP brilho. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a Norma da ABNT NBR 15733 e certificado pelos selos do FSC ou CERFLOR ou similar. Certificação FSC ou equivalente correspondente ao papel do miolo.					
5.	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor azul, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	570	bic	0,79	450,30
6.	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor vermelha, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	570	bic	0,79	450,30

MASKATE
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE
PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por
MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:34:38
-03'00'

CID GONCALVES
DE FIGUEIREDO
LTDA:01785554
000104

Assinado de forma digital
por CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.03.12
10:06:32 -03'00'

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

7.	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor preta, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	570	bic	0,79	450,30
8.	CORRETIVO- Alto poder de cobertura, reduzindo assim o número de aplicações, secagem rápida, atóxico, à base de água, lavável enquanto úmido.	UND	570	frama	2,21	1.259,70
9.	MARCADOR DE TEXTO NEON- Ponta chanfrada para destacar texto com linha grossa ou sublinhar com linha fina. Ponta fixa que não afunda quando pressionada. Tinta a base de água sem cheiro. Traco 4mm - Dimens. 140mmX13mmX15mm	UND	570	masterprint	1,28	729,60
10.	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: Nº 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, confeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UND	570	multicolor	0,38	216,60
TOTAL						18.678,90

DEZOITO MIL SEISCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS

LOTE 4 – KIT PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – PEJA

Item	Produto / Especificação	Unidade de Medida	Quantidade Total	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1.	APONTADOR: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente confeccionado em poliestireno.	UND	580	leo&leo	1,02	591,60
2.	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10X1 200 FLS – formato nominal 200 x 275mm. Constando na contra capa produto certificado: FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C) papel reciclado 90gr/m ² , papelão 600gr/m ² , revestimento da capa com arte que remeta a natureza. Revestimento contra capa laminação. Miolo – fl. De planejamento papel reciclado 75g, divisórias papel reciclado 63g, papel miolo papel reciclado 56g, pauta 7mm, 27 pautas azul. Acabamento: espiral revestido nylon, espessura do espiral mínimo de 1mm, cor preta. Deve constar na contra capa: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	UND	580	jandaia	17,00	9.860,00

MASKATE
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE
PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por
MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:34:54
-03'00'

CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000
104

Assinado de forma digital por
CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.03.12 10:06:50
-03'00'

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

3.	BORRACHAS BRANCA Nº 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as amostras.	UND	580	red bor	0,36	208,80
4.	CAIXAS LÁPIS 12 CORES DE MADEIRA: contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, no formato sextavado, com cores vivas e marcantes. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9 mm de diâmetro e mina de no mínimo 3mm. Embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UND	580	gattekids	6,84	3.967,20
5.	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor azul, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	580	bic	0,79	458,20
6.	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor vermelha, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	580	bic	0,79	458,20
7.	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor preta, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	580	bic	0,79	458,20
8.	COLAS BRANCAS: Mínimo de 37gr, para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa antiasfixiante, produto atóxico, composição a base de acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, demonstrando o teor de sólidos do produto, juntamente com as amostras.	UND	580	piratininga	1,39	806,20

MASKATE DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS DE
PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por
MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:35:13 -03'00'

CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:017855540001
04

Assinado de forma digital por
CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.03.12 10:07:11
-03'00'

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





9.	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: Nº 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, confeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UND	580	multicolor	0,38	220,40
10.	TESOURAS ESCOLAR: medindo no mínimo 105 mm de comprimento, com lâminas em aço inoxidável. Sem ponta, cabos de polipropileno colorido, com área de corte com 63 mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. Embalagem contendo informações do produto. Deverá ser apresentado certificado do INMETRO.	UND	580	masterprint	2,47	1.432,60
TOTAL						18.461,40
DEZOITO MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E QUARENTA CENTAVOS						

3.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, não estando obrigada a adquirir uma quantidade mínima, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

3.3. Os quantitativos solicitados são estimados e representam as previsões das Unidades para as compras durante o prazo de vigência deste instrumento.

3.4. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

4. DAS UNIDADES PARTICIPANTES

4.1. São participantes deste Registro de Preços, as seguintes unidades:

- 4.1.1. Gabinete do Prefeito;
- 4.1.2. Secretaria Municipal de Educação;
- 4.1.3. Fundo Municipal de Educação;

5. DA VIGÊNCIA DA ATA

5.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de até o dia 31/12/2024, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade do preço, comparado ao preço praticado pelo mercado, o que será atestado mediante pesquisa de preços atualizada, na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021 e conforme o Decreto Municipal nº 146/2024.

5.1.1. O contrato decorrente da desta Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no Plano Plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.2. A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas

MASKATE
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS DE
PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital
por MASKATE
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13
14:35:28 -03'00'

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.

Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.

CID GONCALVES
DE FIGUEIREDO
LTDA:0178555400
0104

Assinado de forma digital por
CID GONCALVES DE FIGUEIREDO
LTDA:0178555400
Data: 2024.03.13 14:01:33 -03'00'



**PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO**

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de qualquer de suas cláusulas.

6. DA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

6.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao fornecedor.

6.3. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado:

6.3.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao(s) lote(s) registrado(s), sem aplicação de penalidades administrativas;

6.3.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

6.3.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá ao cancelamento da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

6.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às unidades participantes que tiverem firmado contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.5. É vedado ao fornecedor interromper a execução do objeto registrado, enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços, estando, neste caso, sujeito às sanções previstas no Edital Convocatório, salvo a hipótese de liberação do fornecedor prevista nesta Ata.

6.6. É vedado o pedido de revisão com efeito retroativo.

6.7. Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços as unidades participantes, se houver.

7. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. O Fornecedor terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por meio de Processo Administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:

7.1.1. descumprir as condições desta Ata de Registro de Preços;

MASKATE
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE
PAPELARIA
E:73693665000100
14:36:04 -03'00'

Assinado de forma digital
por MASKATE
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13
14:36:04 -03'00'

Praca da Matriz, Érico Cardoso - BA.

Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.

CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104

Assinado de forma digital por
CID GONCALVES DE FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.03.12 10:08:48
-03'00'





7.1.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.1.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

7.1.4. sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada Ata de Registro de Preços, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

7.2.1. por razão de interesse público;

7.2.2. a pedido do fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata.

7.3. A solicitação do fornecedor para cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.

8. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. Durante a vigência da Ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à Ata de Registro de Preços na condição de não participantes, observado os seguintes requisitos:

8.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

8.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

8.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

8.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

8.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

8.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

8.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

MASKATE
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE
PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por
MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:36:27
-03'00"

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.

Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.

CID GONCALVES
DE FIGUEIREDO
LTDA:01785554
000104

Assinado de forma digital
por CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.03.13
10:09:02 -03'00"





8.5.O órgão ou a entidade poderá aderir a lote da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 8.1.

8.6.As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na Ata de Registro de Preços para o gerenciador e para os participantes.

8.7.O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à Ata de Registro de Preços.

9. DAS ATRIBUIÇÕES DO GERENCIADOR DA ARP

9.1.O Órgão Gerenciador promoverá o gerenciamento permanente e formal da presente ARP, inclusive com registro em processo administrativo de gestão de todas contratações dela decorrentes, como também de todos os demais atos inerentes aos procedimentos de gestão.

9.2.Providenciar a publicação e o cadastro da presente ARP.

9.3.Encaminhar às unidades participantes a presente ARP, como também suas eventuais e posteriores alterações, devidamente assinadas e publicadas.

9.4.Controlar, de forma permanente, a utilização da ARP para fins de contratações, durante toda sua vigência.

9.5.Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear as aquisições decorrentes desta Ata.

9.6.Processar e liquidar a fatura correspondente, por meio de Ordem Bancária, desde que não haja fato impeditivo imputado ao fornecedor.

9.7.Conduzir eventuais procedimentos de alterações dos preços registrados para fins de adequação às novas condições de mercado, observada a legislação vigente e jurisprudência.

9.8.Propor, conduzir e pronunciar-se nos procedimentos de eventuais reajustes e revisões de preços, como também de cancelamento de registro contidos na presente ARP, bem como realizar, nesses casos, a publicação das novas condições da ARP e comunicação às unidades participantes.

9.9.Propor aplicação, garantida a ampla defesa e o contraditório, de sanções decorrentes do descumprimento das obrigações assumidas na ARP, ou até em relação ao descumprimento das obrigações contratuais, unicamente referentes às contratações realizadas pelo órgão gerenciador.

9.10. Receber e registrar as contratações efetivamente realizadas pelas unidades participantes, bem como eventuais sanções por estas aplicadas ao particular contratado por descumprimento das obrigações assumidas na presente ARP.

9.11. Instruir os autos de gestão da presente ARP.

CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104

Assinado de forma digital por
CID GONCALVES DE FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.03.12 10:09:18
-03'00'

MASKATE
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE
PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por
MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:36:41
-03'00'

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
(77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





10. DAS ATRIBUIÇÕES DAS UNIDADES PARTICIPANTES

- 10.1. Tomar conhecimento da ARP, incluindo eventuais alterações, cancelamento e revogações, a fim de utilizá-la de forma correta.
- 10.2. Verificar a conformidade das condições registradas na ARP junto ao mercado, informando ao órgão gerenciador eventuais desvantagens verificadas para fins de renegociação ou cancelamento.
- 10.3. Observar e controlar o quantitativo máximo dos itens registrados em seu interesse, evitando contratações acima do limite permitido, bem como a utilização de itens diversos daqueles para os quais solicitou participação no certame.
- 10.4. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no Edital da licitação e na ARP, informando ao órgão gerenciador qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.
- 10.5. Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento das obrigações contratuais em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

11. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

- 11.1. Retirar a respectiva nota de empenho ou autorização de compra, bem como assinar o termo de contrato (se for o caso), no prazo máximo de 05 dias corridos, contados da convocação.
- 11.2. Observar rigorosamente todas as especificações técnicas, modelos, condições e prazos fixados no Termo de Referência (ou Projeto Básico) integrante da presente ARP, como também na sua respectiva proposta de preços, ressalvado prova idônea da ocorrência superveniente de fato impeditivo ou dificultador do cumprimento da obrigação, devidamente aceito pelo órgão gerenciador, que justifique o fornecimento de bem de qualidade semelhante ou superior, ou a execução de forma diversa que resulte em igual ou superior resultado à Administração.
- 11.3. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pela(s) unidades participantes referentes às condições firmadas na presente ARP.
- 11.4. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas.
- 11.5. Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data de homologação do procedimento licitatório.
- 11.6. Ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos contratantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na ARP.
- 11.7. Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (quando houver).

CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104

Assinado de forma digital por CID
GONCALVES DE FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.03.12 10:09:39 -03'00'

MASKATE
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE
PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por
MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:37:00
-03'00'

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.

Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





11.8. Manter, durante a vigência da presente Ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas na proposta, todas as condições de participação e de habilitação exigidas na licitação.

11.9. Atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da presente Ata de Registro de Preços, desde que não ultrapassem a estimativa de consumo anual estabelecida na proposta financeira.

12. DO PAGAMENTO

12.1. Entregue os materiais, o fornecedor deverá apresentar, a(s) nota(s) fiscal (is) /fatura(s), emitida(s) para fins de protocolo, liquidação e pagamento, acompanhada(s) dos seguintes documentos:

12.1.1. ofício encaminhando a(s) Nota(s) Fiscal (is) para registro no Setor de Protocolo;

12.1.2. certidão Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

12.1.3. certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF;

12.1.4. certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), demonstrando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, nos termos da Lei nº 11.440, de 7 de julho de 2010;

12.1.5. certidões Negativas de Débitos junto às Fazendas Estadual e Municipal, do domicílio sede do licitante.

12.2. O pagamento devido ao fornecedor será efetuado em até 60 (sessenta) dias após a entrega do material com a nota fiscal/fatura atestada, emitida em nome da unidade participante, no valor e condições estabelecidas nesta ARP.

12.3. Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor, na pendência de qualquer uma das situações acima especificadas, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira.

12.4. Para efeito de pagamento, serão computados apenas os quantitativos efetivamente fornecidos, aceitos e aprovados pelo órgão gerenciador e ou pela unidade participante.

13. DAS RETENÇÕES DE IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES

13.1. Os pagamentos a serem efetuados em favor do fornecedor estarão sujeitos, no que couber, às retenções na fonte nos seguintes termos:

13.1.1. Do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) e da Contribuição para o PIS/Pasep, na forma da Instrução Normativa RFB nº 2145, de 26 de junho de 2023, conforme determina o art. 64 da Lei nº 9.430, de 27/12/1996 e alterações;

13.1.2. Da Contribuição Previdenciária ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), correspondente a 11% (onze por cento), na forma da Instrução Normativa RFB nº 2110, de 17 de outubro de 2022, conforme determina a Lei nº 8.212, de 24/07/1991 e alterações;

MASKATE
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS DE
PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital
por MASKATE
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:37:24
-03'00'

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
CNPJ: 13.670.203/0001-37.

CID GONCALVES
DE FIGUEIREDO
LTDA:017855540
00104
Assinado de forma digital
por CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.03.12
10:10:16 -03'00'





13.1.3. Do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), na forma da Lei Complementar nº 116, de 31/07/2003, c/c a legislação Distrital ou municipal em vigor.

13.2. O fornecedor, deverá informar no documento fiscal o valor do IR e das contribuições a serem retidos na operação.

13.3. O fornecedor, caso optante pelo Simples Nacional, deverá apresentar, juntamente com a nota fiscal correspondente ao fornecimento executado, declaração relativa à sua opção por tal regime tributário.

13.4. O fornecedor amparado por isenção, não incidência ou alíquota zero do IR ou de uma ou mais contribuições de que trata a Instrução Normativa RFB nº 2145, de 26 de junho de 2023, deve informar essa condição no documento fiscal, inclusive o enquadramento legal, sob pena de, se não o fizerem, sujeitarem-se à retenção do IR e das contribuições sobre o valor total do documento fiscal, no percentual total correspondente à natureza do bem ou serviço.

13.5. As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de pagamento, inclusive os pagamentos antecipados por conta de fornecimento de bens ou de prestação de serviços, para entrega futura.

14. DA ENTREGA, LOCAL, PRAZOS E CONDIÇÕES

14.1. Os bens serão entregues conforme discriminado abaixo:

14.1.1. PARCELADAMENTE e impreterivelmente, no prazo de até 07 (sete) dias úteis (conforme termo de referência), contados do recebimento da ordem de fornecimento;

14.1.2. Os bens deverão ser entregues no almoxarifado central do município de Érico Cardoso – BA, localizado na Praça da Bíblia, S/N, Bairro Centro, próximo a Igreja Presbiteriana, durante o horário regulamentar de funcionamento do Almoxarifado Municipal, de 8h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, em dia útil.

14.1.3. A ordem de fornecimento será emitida pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Érico Cardoso.

14.2. A forma de entrega prestigia o planejamento da Secretaria solicitante, mantendo estoque mínimo, sistema similar ao “just in time”, que prevê a entrega parcelada do material, evitando acúmulo no almoxarifado, desgaste do objeto devido a fatores naturais como poeira e umidade.

14.3. Todos os produtos deverão atender rigorosamente às especificações solicitadas no Edital e seus Anexos. A entrega fora das especificações indicadas implicará na recusa por parte do fiscal da unidade participante, que os colocará à disposição do fornecedor para substituição.

14.4. Os produtos deverão ser entregues devidamente embalados, de forma a não serem danificados durante as operações de transporte, carga e descarga, assinalando-se nas embalagens a procedência e demais características que os identifiquem e os qualifiquem.

14.5. Não serão aceitos produtos cujo acondicionamento apresente sinais de violação.

MASKATE
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE
PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por
MASKATE DISTRIBUIDORA
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:37:40
-03'00'

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.

Fone/Fax: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.

CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104

Assinado de forma digital por
CID GONCALVES DE FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.03.12 10:10:43
-03'00'





14.6. A reparação ou substituição do produto deverá ocorrer no prazo máximo de 03 (três) dias úteis sobre a recusa dos mesmos. Esgotado esse prazo, a empresa será considerada em atraso e sujeita às penalidades cabíveis.

14.7. No local de entrega, o Fiscal Técnico fará o recebimento provisório dos materiais, devendo verificar sua conformidade com o discriminado na Nota Fiscal e a data da entrega.

15. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

15.1. A gestão desta Ata será efetuada pelo órgão gerenciador, a Prefeitura Municipal, através da gestora de contratos da Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, a Sr.^a THAINARA PEREIRA MARQUES, especificamente designada mediante o Decreto Municipal nº 023, de 10 de maio de 2022 e pela fiscal de contrato a Sra. ORTÊNCIA MARQUES PEREIRA, especificamente designada mediante o Decreto Municipal nº 149/2024, de 05 de fevereiro de 2024, a quem cabe o gerenciamento deste instrumento no seu aspecto operacional e nas questões legais.

15.2. A fiscalização da execução será realizada pelas unidades participantes, a quem cabe a designação dos responsáveis pelo acompanhamento da execução do objeto.

15.2.1. O fiscal da Ata anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução deste instrumento, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

15.2.2. O fiscal da Ata informará ao órgão gerenciador da Ata, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

16.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

16.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preços, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações da entidade participante, caso no qual caberá a respectiva unidade participante a aplicação da penalidade.

16.3. A unidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 7.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

17. DA PUBLICAÇÃO

17.1. Incumbirá ao órgão gerenciador divulgar a presente Ata de Registro de Preços no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021,

MASKATE DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS DE
PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por
MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:37:58 -03'00'

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.

Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.

CID
GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554
000104

Assinado de forma
digital por CID
GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.03.12
10:11:10 -03'00'





bem como no respectivo sítio oficial na internet, em atenção ao art. 8º, § 2º, da Lei nº 12.527, de 2011.

18. DOS CASOS OMISSOS

18.1. Para as situações não previstas neste instrumento, aplicar-se-á o regramento dado pela Lei nº 14.133, de 2021, no que ela prever, bem como demais legislações pertinentes ao objeto deste instrumento.

19. DISPOSIÇÕES GERAIS

19.1. Vinculam-se a esta Ata, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior, o Edital do **Pregão Eletrônico nº 001-2024**, seus anexos e as propostas classificadas.

19.2. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital.

19.3. Fica eleito o foro da comarca de Érico Cardoso, Estado da Bahia, como o competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento desta Ata de Registro de Preços, renunciado as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e acertadas, assinam as partes o presente instrumento, em 02 vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surtam todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Érico Cardoso, BA, em 11 de março de 2024.


FABIO VINICIUS DO AMARAL SILVA
Secretário Municipal de Educação
Decreto Municipal nº 007/2021

**MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA**
E:73693665000100

Assinado de forma digital por
MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:38:20 -03'00'

MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA
CNPJ nº 73.693.665/0001-00
Gracindo Lopes Medeiros Neto
CPF nº 341.963.235-53

Assinado de forma digital por CID GONCALVES DE FIGUEIREDO LTDA:0178554000104
CID GONCALVES DE FIGUEIREDO LTDA:0178554000104
Dados: 2024.03.12 10:11:26 -03'00'

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





CID GONCALVES DE
FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104

Assinado de forma digital por CID
GONCALVES DE FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.03.12 10:04:35 -03'00'

CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO LTDA

CNPJ nº 01.785.554/0001-04

Cid Gonçalves De Figueiredo

CPF nº 001.481.968-61

MASKATE DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS DE
PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por
MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.13 14:38:38
-03'00'

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





À PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO - BAHIA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 056/2024
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 20/02/2024
HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO: 10:00

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Kits escolares para distribuição aos alunos do ensino infantil, fundamental e ensino para jovens e adultos (EJA) das unidades escolares da rede municipal de ensino, para atender as demandas da secretaria de Educação e Cultura do Município.

DADOS DA PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E PAPELARIA E ARMARINHO LTDA
CNPJ/CPF: 73.693.665/0001-00
ENDEREÇO COMPLETO: AVENIDA SENHOR DOS PASSOS, 1337, CENTRO FEIRA DE SANTANA - BAHIA
CEP: 44-002-205
TELEFONE: (75) 2101-8888
E-mail: pedidosmaskate@gmail.com
BANCO: BANCO DO BRASIL N° 001 AGÊNCIA: 3429-0 CONTA CORRENTE: 2910-6

DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DO CONTRATO

NOME: GRACINDO LOPES MEDEIROS NETO
RG: 03622788.90 ORGÃO EXPEDIDOR: SSP/BA CPF: 341.963.235-53

Atendendo às exigências deste EDITAL, estamos apresentando nossa "PROPOSTA COMERCIAL" relativa ao presente PREGÃO ELETRÔNICO, cujo o valor total do é de 185.880,20 (CENTO E OITENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E OITENTA REAIS E VINTE CENTAVOS) de acordo com as especificações relacionadas na planilha anexa.

- 1) BANCO: BANCO DO BRASIL N° 001 AGÊNCIA: 3429-0 CONTA CORRENTE: 2910-6, para fins de pagamento.
- 2) Qualificação completa LEONARDO BATISTA FERREIRA, Brasileiro, casado, representante comercial, portador da Cédula de Identidade n° 492741980, expedida pela SSP/BA, e inscrito no CPF n° 511.071.555-68, com residência na Rua Artêmia Pires de Freitas, Condomínio Terra Nova, Casa 377 - bairro Sim - Feira de Santana - Bahia do representante da empresa que assinará o futuro contrato.
- 03) Meios de contato: Telefone (75) 2101- 8888, celular (75) 98240-0280, e-mails pedidosmaskate@gmail.com;

LOTE 1 – KIT EDUCAÇÃO INFANTIL						
Item	Produto / Especificação	Unidade de Medida	Quantidade Total	Valor Unitário	Valor Total	Marca
1	APONTADORES COM DEPÓSITO: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente confeccionado em poliestireno.	UND	385	R\$ 3,00	R\$ 1.155,00	LEO LEO
2	MALETA ORGANIZADORA ESCOLAR em Polipropileno com baixo índice de fluidez, termo formado, com alça e dois fecho. Maleta confeccionada em polipropileno laminado liso/fosco 100% virgem, material leve, atóxico com espessura de 0,55mm. Material extrusado com adição de deslizante atóxico. Medindo 370mm de comprimento, 275mm de altura, largura de 80mm e com linguetas internas de segurança. Fixação nas laterais em soldas internas, através sonotrodo de solda ultrassônica, realizado nas duas laterais. Fechos injetados em polipropileno 100% virgem e material atóxico, composto de cinco peças, com a impressão do fabricante em baixo relevo. Alça em polipropileno 100% virgem e atóxico injetado, com cavidade para alívio de peso, composta de cinco peças em formato anatômico. Adesivo com nome do fabricante, CNPJ, SAC, descrição do produto, referencia e formato. Material 100% RECICLÁVEL. Produto deverá estar de acordo com a norma ABNT NBR 15236:2012 - SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES, e selo do INMETRO.	UND	385	R\$ 25,00	R\$ 9.625,00	ACP
3	BORRACHAS BRANCA N° 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as amostras.	UND	385	R\$ 1,00	R\$ 385,00	WINPAPER

MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA
E: 73693665000100
Assinado de forma digital por MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA
Dados: 2024.03.07 16:42:06 -03'00'

Maskate Distribuidora de Produtos de Papelaria e Armarinho Ltda.
CNPJ (MF) 73.693665/0001-00 Inscrição Estadual: 38.205516/NO
Av. Senhor Dos Passos, 1337 CEP 44010-230- Centro - Feira de Santana-Ba. FONE: 75 2101-8888

73.693.665/0001-00
Maskate Distribuidora de Produtos de
Papelaria e Armarinho Ltda
Av. Senhor dos Passos, 1.337
Centro-CEP. 44.002-205
Feira de Santana-BA





4	CADERNOS BROCHURÃO 96 FOLHAS: capa dura, costurado, contendo no mínimo 96 folhas, formato 200 x 275mm, capa e contracapa confeccionado em papelão gramatura mínima de 780 g/m², revestido em papel couchê gramatura mínima de 115 g/m², guarda em papel offset branco gramatura mínima 120 g/m², miolo em papel off set branco com gramatura mínima 63g/m². Capa e contracapa com acabamento BOPP brilho. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a Norma da ABNT NBR 15733 e certificado pelos selos do FSC ou CERFLOR ou similar. Certificação FSC ou equivalente correspondente ao papel do miolo.	UND	385	R\$	11,00	R\$	4.235,00	JANDAIA
5	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL 96 folhas, sem margem, sem seda, medida mínima de 200 x 140mm. Capa dura e Contra capa em duplex com gramatura mínima de 225gr/m. Miolo: papel reciclado com gramatura mínima de 56g/m, acabamento em espiral composto de arame estanhado de 0,80 e acabamento COIL-LOCK. Deve constar na contra capa ou capa de fundo: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	UND	385	R\$	10,16	R\$	3.911,60	JANDAIA
6	TINTA GUACHE- tinta plástica 15 ml, 6 Unidades, caixa com 6 unidades (15 ml cada), pode ser aplicada em pincel ou esponja, não tóxica, cores: Amarela, azul, branca, preta, verde, vermelha.	UND	385	R\$	4,89	R\$	1.882,65	ACRILEX
7	ESTOJOS CANETINHAS HIDROGRÁFICAS 12 CORES JUMBO: contendo 12 cores, ponta porosa grossa 5mm, tinta lavável e atóxica. Corpo da caneta contendo marca, inscrição de lavável e a mesma cor da escrita. Embalagem em papel cartão com janela, para facilitar a visualização das cores e as informações do produto. Dimensões mínimas: 140 mm de comprimento do corpo com a tampa e 14mm de diâmetro do corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do Inmetro juntamente com as amostras.	UND	385	R\$	19,22	R\$	7.399,70	COMPACTOR
8	COLAS BRANCAS: Mínimo de 37gr, para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa antiasfixiante, produto atóxico, composição a base de acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, demonstrando o teor de sólidos do produto, juntamente com as amostras.	UND	385	R\$	1,06	R\$	408,10	MAXI
9	PINCEL N 12- pincel para, Tecido, tela, artesanato, cerâmica, óleo, acrílica, com cerda branca importada, CABO Longo - Madeira - Amarelo, VIROLA alumínio, FORMATO chato.	UND	385	R\$	3,00	R\$	1.155,00	CASTELO
10	CAIXAS DE MASSA DE MODELAR: estojo com 12 cores. Massa para fazer modelagem e que possa ser pintada com tintas acrílicas, pva e guache, com peso mínimo de 180 gr/un, a base de amido. Produto atóxico, indicada para crianças a partir de 03 anos. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do Inmetro juntamente com as amostras.	UND	385	R\$	4,89	R\$	1.882,65	ACRILEX
11	BIG GIZ DE CERA TRINGULAR 12 CORES: diferentes e vivas, composição: ceras, cargas minerais, e pigmentos atóxico. Mínimo 95G, medidas aprox. 10,5 cm altura, 1,0 cm largura.	UND	385	R\$	7,38	R\$	2.841,30	ACRILEX
12	CAIXAS LÁPIS 12 CORES DE MADEIRA: contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, no formato sextavado, com cores vivas e marcantes. A barra interna da mina colorida devesa possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9 mm de diâmetro e mina de no mínimo 3mm. Embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UND	385	R\$	11,50	R\$	4.427,50	FABER





13	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: Nº 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, confeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UND	385	R\$	1,00	R\$	385,00	FABER
14	PASTAS ABA ELÁSTICO: com 03 abas e elástico em Polipropileno 0,35mm transparente, mínimo de 380gr, reforçada com ilhós de metal, tamanho ofício.	UND	385	R\$	4,44	R\$	1.709,40	ACP
15	TESOURAS ESCOLAR: medindo no mínimo 105 mm de comprimento, com lâminas em aço inoxidável. Sem ponta, cabos de polipropileno colorido, com área de corte com 63 mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. Embalagem contendo informações do produto. Deverá ser apresentado certificado do INMETRO.	UND	385	R\$	2,89	R\$	1.112,65	GATTE
VALOR TOTAL: QUARENTA E DOIS MIL, QUIENTOS E QUINZE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS						R\$	42.515,55	

LOTE 2 – KIT ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS								
Item	Produto / Especificação	Unidade de Medida	Quantidade Total	Valor Unitário	Valor Total	Marca		
1	APONTADORES COM DEPÓSITO: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente confeccionado em poliestireno.	UND	590	R\$	3,00	R\$	1.770,00	LEO LEO
2	MALETA ORGANIZADORA ESCOLAR em Polipropileno com baixo índice de fluidez, termo formado, com alça e dois fecho. Maleta confeccionada em polipropileno laminado liso/fosco 100% virgem, material leve, atóxico com espessura de 0,55mm. Material extrusado com adição de deslizante atóxico. Medindo 370mm de comprimento, 275mm de altura, largura de 80mm e com linguetas internas de segurança. Fixação nas laterais em soldas internas, através sonotrodo de solda ultrassônica, realizado nas duas laterais. Fechos injetados em polipropileno 100% virgem e material atóxico, composto de cinco peças, com a impressão do fabricante em baixo relevo. Alça em polipropileno 100% virgem e atóxico injetado, com cavidade para alívio de peso, composta de cinco peças em formato anatômico. Adesivo com nome do fabricante, CNPJ, SAC, descrição do produto, referencia e formato. Material 100% RECICLÁVEL. Produto deverá estar de acordo com a norma ABNT NBR 15236:2012 – SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES, e selo do INMETRO.	UND	590	R\$	26,95	R\$	15.900,50	ACP
3	BORRACHAS BRANCA Nº 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as amostras.	UND	590	R\$	1,00	R\$	590,00	WINPAPER
4	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL 96 folhas, sem margem, sem seda, medida mínima de 200 x 140mm. Capa dura e Contra capa em duplex com gramatura mínima de 225gr/m. Miolo: papel reciclado com gramatura mínima de 56g/m, acabamento em espiral composto de arame estanhado de 0,80 e acabamento COIL-LOCK, Deve constar na contra capa ou capa de fundo: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	UND	590	R\$	10,20	R\$	6.018,00	JANDAIA

MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por MASKATE
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE
PAPELARIA E:73693665000100
Dados: 2024.03.07 16:42:19 -03'00'

Maskate Distribuidora de Produtos de Papelaria e Armarinho Ltda.
CNPJ (MF) 73.693665/0001-00 Inscrição Estadual : 38.205516/NO
Av. Srenhor Dos Passos, 1337 CEP 44010-230- Centro - Feira de Santana-Ba. FONE: 75 2101-8888

73.693.665/0001-00
Maskate Distribuidora de Produtos de
Papelaria e Armarinho Ltda
Av. Senhor dos Passos, 1.337
Centro-CEP. 44.002-205
Feira de Santana-BA





5	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10X1 200 FLS – formato nominal 200 x 275mm. Constando na contra capa produto certificado: FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C) papel reciclado 90gr/m ² , papelão 600gr/m ² , revestimento da capa com arte que remeta a natureza. Revestimento contra capa laminação. Miolo – fl. De planejamento papel reciclado 75g, divisórias papel reciclado 63g, papel miolo papel reciclado 56g, pauta 7mm, 27 pautas azul. Acabamento: espiral revestido nylon, espessura do espiral mínimo de 1mm, cor preta. Deve constar na contra capa: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	UND	590	R\$	21,40	R\$	12.626,00	JANDAIA
6	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor azul, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	590	R\$	0,80	R\$	472,00	BIC
7	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor vermelha, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	590	R\$	0,80	R\$	472,00	BIC
8	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor preta, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	590	R\$	0,80	R\$	472,00	BIC
9	COLAS BRANCAS: Mínimo de 37gr, para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa antiasfixiante, produto atóxico, composição a base de acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, demonstrando o teor de sólidos do produto, juntamente com as amostras.	UND	590	R\$	1,06	R\$	625,40	MAXI
10	TINTA GUACHE- tinta plástica 15 ml, 6 Unidades, caixa com 6 unidades (15 ml cada), pode ser aplicada em pincel ou esponja, não tóxica, cores: Amarela, azul, branca, preta, verde, vermelha.	UND	590	R\$	4,89	R\$	2.885,10	ACRILEX
11	PINCEL N 12- pincel para, Tecido, tela, artesanato, cerâmica, óleo, acrílica, com cerda branca importada, CABO Longo - Madeira – Amarelo, VIROLA alumínio, FORMATO chato.	UND	590	R\$	3,10	R\$	1.829,00	CASTELO
12	BIG GIZ DE CERA TRINGULAR 12 CORES: diferentes e vivas, composição; ceras, cargas minerais, e pigmentos atóxico. Mínimo 95G, medidas aprox. 10,5 cm altura, 1,0 cm largura.	UND	590	R\$	7,38	R\$	4.354,20	ACRILEX

MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100

Assinado de forma digital por MASKATE
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE
PAPELARIA E:73693665000100
Dados: 2024.03.07 16:42:33 -03'00'

Maskate Distribuidora de Produtos de Papelaria e Armarinho Ltda.
CNPJ (MF) 73.693665/0001-00 Inscrição Estadual : 38.205516/NO
Av. Senhor Dos Passos, 1337 CEP 44010-230- Centro - Feira de Santana-Ba. FONE: 75 2101-8888

73.693.665/0001-00
Maskate Distribuidora de Produtos de
Papelaria e Armarinho Ltda
Av. Senhor dos Passos, 1.337
Centro-CEP. 44.002-205
Feira de Santana-BA





13	CAIXAS LÁPIS 12 CORES DE MADEIRA: contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, no formato sextavado, com cores vivas e marcantes. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9 mm de diâmetro e mina de no mínimo 3mm. Embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UND	590	R\$ 11,50	R\$ 6.785,00	FABER
14	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: N° 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, confeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UND	590	R\$ 1,00	R\$ 590,00	FABER
15	PASTAS ABA ELÁSTICO: com 03 abas e elástico em Polipropileno 0,35mm transparente, mínimo de 380gr, reforçada com ilhós de metal, tamanho ofício.	UND	590	R\$ 4,44	R\$ 2.619,60	ACP
16	TESOURAS ESCOLAR: medindo no mínimo 105 mm de comprimento, com lâminas em aço inoxidável. Sem ponta, cabos de polipropileno colorido, com área de corte com 63 mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. Embalagem contendo informações do produto. Deverá ser apresentado certificado do INMETRO.	UND	590	R\$ 2,89	R\$ 1.705,10	GATTE
VALOR TOTAL: CINQUENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E TREZE REAIS E NOVENTA CENTAVOS					R\$ 59.713,90	

MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E: 73693665000100

Assinado de forma digital por
MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA
E: 73693665000100
Dados: 2024.03.07 16:42:46 -03'00'

Maskate Distribuidora de Produtos de Papelaria e Armário Ltda.
CNPJ (MF) 73.693665/0001-00 Inscrição Estadual: 38.205516/NO
Av. Senhor Dos Passos, 1337 CEP 44010-230- Centro - Feira de Santana-Ba. FONE: 75 2101-8888

73.693.665/0001-00
Maskate Distribuidora de Produtos de
Papelaria e Armário Ltda
Av. Senhor dos Passos, 1.337
Centro-CEP. 44.002-205
Feira de Santana-BA





Está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

Não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

Cumpra as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitada da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

FEIRA DE SANTANA – BAHIA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024
MASKATE DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE PAPELARIA

Assinado de forma digital por MASKATE
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA
E:73693665000100
Dados: 2024.03.07 16:41:50 -03'00'

E:73693665000100

MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA
CNPJ: 73.693.665/0001-00

Maskate Distribuidora de Produtos de Papelaria e Armario Ltda.
CNPJ (MF) 73.693665/0001-00 Inscrição Estadual : 38.205516/NO
Av. Srenhor Dos Passos, 1337 CEP 44010-230- Centro - Feira de Santana-Ba. FONE: 75 2101-8888

73.693.665/0001-00
Maskate Distribuidora de Produtos de
Papelaria e Armario Ltda
Av. Senhor dos Passos, 1.337
Centro-CEP. 44.002-205
Feira de Santana-BA





PAPELARIA E LIVRARIA TRÊS IRMÃS

Razão social: Cid Gonçalves de Figueiredo Ltda
 CNPJ: 01.785.554/0001-04 Inscrição Estadual: 46.364.467-ME
 Rua São João, 29. Caetité - Ba Cep. 46.400.000
 Celular e Whatsapp: (77) 99846-2401
 e-mail: papelariatresirmas@hotmail.com
 e-mail: papelaria03irmas@gmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS FINAL

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO,
 PREGAO ELETRÔNICO 001/2024. PROCESSO
 ADMINISTRATIVO N°056/2024

OBJETO: : Registro de preços para futura e eventual aquisição de Kits escolares para distribuição aos alunos do ensino infantil, fundamental e ensino para jovens e adultos (EJA) das unidades escolares da rede municipal de ensino, para atender as demandas da secretaria de Educação e Cultura do Município.

Razão Social	CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO LTDA
CNPJ	01.785.554/0001-04
Endereço	RUA SÃO JOÃO, 29. CENTRO. CAETITÉ - BA
Telefone/fax	(77) 99846-2401
E-mail	papelariatresirmas@hotmail.com
Banco/Agencia/Conta Corrente	BANCO DO BRASIL: AG. 0230-5 C/C: 9823-X CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO LTDA
Cidade	CAETITÉ
Nome do representante legal	CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO
Endereço residencial do representante Legal	RUA SÃO JOÃO, 43. CENTRO
Identidade do Representante Legal	RG. 20.344.467-12
CPF do Representante Legal	001.481.968-61
Telefones (Fixo e celular) do representante Legal	77 99935-4782

Atendendo às exigências deste EDITAL, estamos apresentando nossa “PROPOSTA COMERCIAL” relativa ao presente PREGÃO ELETRÔNICO, cujo o valor total é **37.140,30** de acordo com as especificações relacionadas na planilha abaixo.

LOTE 3 – KIT ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS						
Item	Produto / Especificação	Unida de Medida	Quantidade Total	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1.	APONTADOR: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente confeccionado em poliestireno.	UND	570	leo&leo	1,02	581,40
2.	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10X1 200 FLS – formato nominal 200 x 275mm. Constando na contra capa produto certificado: FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C) papel reciclado 90gr/m ² , papelão 600gr/m ² , revestimento da capa com arte que remeta a natureza. Revestimento contra capa laminação. Miolo – fl. De planejamento papel reciclado 75g, divisórias papel reciclado 63g, papel miolo papel reciclado 56g, pauta 7mm, 27 pautas azul. Acabamento: espiral revestido nylon, espessura do espiral mínimo de 1mm, cor preta. Deve constar na contra capa: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	UND	570	jandaia	17,00	9.690,00
3.	BORRACHAS BRANCA Nº 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as amostras.	UND	570	redbor	0,43	245,10
4.	CADERNOS BROCHURÃO 96 FOLHAS: capa dura, costurado, contendo no mínimo 96 folhas, formato 200 x 275mm, capa e	UND	570	jandaia	8,08	4.605,60





PAPELARIA E LIVRARIA TRÊS IRMÃS

Razão social: Cid Gonçalves de Figueiredo Ltda
 CNPJ: 01.785.554/0001-04 Inscrição Estadual: 46.364.467-ME
 Rua São João, 29. Caetité - Ba Cep. 46.400.000
 Celular e Whatsapp: (77) 99846-2401
 e-mail: papelariatresirmas@hotmail.com
 e-mail: papelaria03irmas@gmail.com

	contracapa confeccionado em papelão gramatura mínima de 780 g/m ² , revestido em papel couchê gramatura mínima de 115 g/m ² , guarda em papel offset branco gramatura mínima 120 g/m ² , miolo em papel off set branco com gramatura mínima 63g/m ² . Capa e contracapa com acabamento BOPP brilho. Constar na contracapa informações do fabricante, marca, gramatura, formato, número de folhas. O material deverá estar de acordo com a Norma da ABNT NBR 15733 e certificado pelos selos do FSC ou CERFLOR ou similar. Certificação FSC ou equivalente correspondente ao papel do miolo.					
5.	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor azul, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	570	bic	0,79	450,30
6.	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor vermelha, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	570	bic	0,79	450,30
7.	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor preta, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	570	bic	0,79	450,30
8.	CORRETIVO- Alto poder de cobertura, reduzindo assim o número de aplicações, secagem rápida, atóxico, à base de água, lavável enquanto úmido.	UND	570	frama	2,21	1.259,70
9.	MARCADOR DE TEXTO NEON- Ponta chanfrada para destacar texto com linha grossa ou sublinhar com linha fina. Ponta fixa que não afunda quando pressionada. Tinta a base de água sem cheiro. Traco 4mm - Dimens. 140mmX13mmX15mm	UND	570	masterprint	1,28	729,60
10.	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: Nº 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, confeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UND	570	multicolor	0,38	216,60
TOTAL						18.678,90





PAPELARIA E LIVRARIA TRÊS IRMÃS

Razão social: Cid Gonçalves de Figueiredo Ltda
 CNPJ: 01.785.554/0001-04 Inscrição Estadual: 46.364.467-ME
 Rua São João, 29. Caetité - Ba Cep. 46.400.000
 Celular e Whatsapp: (77) 99846-2401
 e-mail: papelariatresirmas@hotmail.com
 e-mail: papelaria03irmas@gmail.com

DEZOITO MIL SEISCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS						
LOTE 4 – KIT PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – PEJA						
Item	Produto / Especificação	Unida de Medida	Quantidade Total	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1.	APONTADOR: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente confeccionado em poliestireno.	UND	580	leo&leo	1,02	591,60
2.	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10X1 200 FLS – formato nominal 200 x 275mm. Constando na contra capa produto certificado: FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C) papel reciclado 90gr/m ² , papelão 600gr/m ² , revestimento da capa com arte que remeta a natureza. Revestimento contra capa laminação. Miolo – fl. De planejamento papel reciclado 75g, divisórias papel reciclado 63g, papel miolo papel reciclado 56g, pauta 7mm, 27 pautas azul. Acabamento: espiral revestido nylon, espessura do espiral mínimo de 1mm, cor preta. Deve constar na contra capa: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	UND	580	jandaia	17,00	9.860,00
3.	BORRACHAS BRANCA Nº 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as amostras.	UND	580	red bor	0,36	208,80
4.	CAIXAS LÁPIS 12 CORES DE MADEIRA: contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, no formato sextavado, com cores vivas e marcantes. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9 mm de diâmetro e mina de no mínimo 3mm. Embalagem em papel cartão 300g/m ² com janela, impressão offset 4x0 cores. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UND	580	gattekids	6,84	3.967,20
5.	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor azul, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	580	bic	0,79	458,20
6.	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor vermelha, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no	UND	580	bic	0,79	458,20





PAPELARIA E LIVRARIA TRÊS IRMÃS

Razão social: Cid Gonçalves de Figueiredo Ltda
 CNPJ: 01.785.554/0001-04 Inscrição Estadual: 46.364.467-ME
 Rua São João, 29. Caetité - Ba Cep. 46.400.000
 Celular e Whatsapp: (77) 99846-2401
 e-mail: papeliatresirmas@hotmail.com
 e-mail: papelaria03irmas@gmail.com

	corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.					
7.	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor preta, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UND	580	bic	0,79	458,20
8.	COLAS BRANCAS: Mínimo de 37gr, para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa antiasfixiante, produto atóxico, composição a base de acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, demonstrando o teor de sólidos do produto, juntamente com as amostras.	UND	580	piratininga	1,39	806,20
9.	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: Nº 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, confeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UND	580	multicolor	0,38	220,40
10.	TESOURAS ESCOLAR: medindo no mínimo 105 mm de comprimento, com lâminas em aço inoxidável. Sem ponta, cabos de polipropileno colorido, com área de corte com 63 mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. Embalagem contendo informações do produto. Deverá ser apresentado certificado do INMETRO.	UND	580	masterprint	2,47	1.432,60
TOTAL						18.461,40
DEZOITO MIL QUATROCENTOS E SESENTA E UM REAIS E QUARENTA CENTAVOS						

- a) Nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com impostos, transporte, descarregamento, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.
- b) Os produtos serão entregues, no prazo de **até 7 (sete) dias úteis**, e, em casos excepcionais a entrega deverá ocorrer antes deste prazo.
- c) Declaramos conhecer a legislação de regência desta licitação e que o objeto será entregue de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, o que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos.
- d) Declaramos, também, que nenhum direito à indenização ou a reembolso de quaisquer despesas nos será devido, caso a nossa proposta não seja aceita, seja qual for o motivo.
- e) Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias, a contar da data estabelecida para a sua apresentação.

Caetité, 27 de fevereiro de 2024.





PAPELARIA E LIVRARIA TRÊS IRMÃS

Razão social: Cid Gonçalves de Figueiredo Ltda
CNPJ: 01.785.554/0001-04 Inscrição Estadual: 46.364.467-ME
Rua São João, 29. Caetitê - Ba Cep. 46.400.000
Celular e Whatsapp: (77) 99846-2401
e-mail: papelariatresirmas@hotmail.com
e-mail: papelaria03irmas@gmail.com

CID GONCALVES DE FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104

Assinado de forma digital por CID
GONCALVES DE FIGUEIREDO
LTDA:01785554000104
Dados: 2024.02.27 09:48:51 -03'00'

CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO LTDA
CNPJ: 01.785.554/0001-04
CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO
SÓCIO-PROPRIETÁRIO



PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

TERMO DE ADITAMENTO DE EDITAL**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 095/2024
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE**

Pelo presente Termo de Aditamento do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 008/2024, atendendo aos princípios que norteiam a Gestão Pública, em face de modificação extremamente necessária, o Município de Érico Cardoso, através da Comissão Permanente de Licitação, vem por meio deste, tornar público para conhecimento dos interessados, que foi realizada correção no Edital de Licitação supracitado, assim como se segue:

RATIFICAÇÃO:

No item 9.1 do Termo de Referência, houve duplicação dos valores unitários e totais da tabela referente ao lote 04, dessa forma:

- Onde se vê:

Lote 04 – Gêneros Alimentícios					
Laticínios, bebidas lácteas, produtos sem lactose, derivados e correlatos					
Item	Produto / Especificação	Unidade de Medida	TOTAL	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
25.	Creme de Leite UHT: acondicionado em caixa de 200 g, tetra pack, com no máximo 20% de gordura e prazo de validade de no mínimo 120 dias. Apresentar amostra e declarar marca.	Caixa	400	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

26.	Chantilly 1 L – A base de: Água, óleo vegetal de palmiste hidrogenado, açúcar, caseinato de sódio, sal, umectante sorbitol, emulsificantes ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido láctico, lecitina de soja, mono e diglicerídeos de ácidos graxos e ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido diacetil tartárico, estabilizantes celulose microcristalina, carboximetilcelulose sódica e citrato trissódico, aroma artificial de creme, regulador de acidez fosfato dissódico e corantes naturais urucum e cúrcuma.	Unidade de 1 litro	100	R\$ 2.072,00	R\$ 2.072,00
27.	Iogurte de Frutas: com polpa de frutas sabor morango. Ingredientes: leite, açúcar, preparado da fruta, polpa de morango, espessante ácido láctico e demais ingredientes que não alterem o sabor e o valor nutricional do produto. Com registro no sim, SISP ou SIF/DIPOA. Não contém glúten. Obs.: condições de transporte – o produto deve ser transportado em caminhões refrigerados, adequados a este fim, dotados de carroceria isotérmica, tipo baú, equipado com unidade própria de refrigeração. Validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega do produto. Embalagem primária – saquinhos plásticos atóxicos, contendo peso líquido de 120 g , e em embalagem secundária. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, nº de registro no CIF. Apresentar amostra e declarar marca.	Unid.	30	R\$ 2,43	R\$ 72,90
28.	Leite Condensado: acondicionado em caixa de 200 g , tetra pack, contendo leite integral, açúcar e lactose. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.	Caixa	100	R\$ 526,00	R\$ 526,00





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

29.	Leite Condensado 395g - Leite Condensado, produzido com leite integral e açúcar. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em embalagem cartonada, íntegra, com peso líquido de 395 (trezentos e noventa e cinco) gramas e embalagem secundária conforme fornecedor. Rotulagem: As embalagens deverão ser rotuladas de acordo com a legislação vigente. Validade: Prazo de validade de, no mínimo 6 (seis) meses, a partir da entrega do produto.	Unidade	220	R\$ 1.203,40	R\$ 1.203,40
30.	Leite Em Pó Desnatado Enriquecido Com Cálcio: leite em pó desnatado com vitaminas A e D e quantidade de cálcio entre 250 e 500 g por porção de 20 g. Acondicionado em lata de 500 g , livre de partes danificadas e amassadas. Com prazo de validade de 1 ano, a contar da data de entrega, tendo em seu rótulo informação nutricional por porção, prazo de validade e lote. Apresentar amostra e declarar marca.	Lata	24	R\$ 708,48	R\$ 708,48
31.	Leite em Pó Desnatado: leite em pó desnatado obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Deve ter boa solubilidade. Embalagem em polietileno atóxico ou embalagem aluminada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Acondicionado em pacote de 200 g. Apresentar amostra e declarar marca.	Pacote 200g	150	R\$ 1.608,00	R\$ 1.608,00





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

32.	Leite em Pó Integral: obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionado de lecitina de soja com emulsionante. Devendo ter boa solubilidade. Acondicionado em embalagem poliéster metalizado 400 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.	Pacote 400g	1050	R\$ 19.950,00	R\$ 19.950,00
33.	Leite Integral Líquido UHT: embalagem tetra pak de 01 litro, resistente e íntegras, com identificação do tipo, composição, informações nutricionais, data de fabricação e validade e com registro de inspeção federal e/ou estadual. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.	Litro	1030	R\$ 4.418,70	R\$ 4.418,70
34.	Manteiga com Sal: manteiga de origem animal bovina, com sal, especial, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de 200 g. Na embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura e carimbo de inspeção estadual/federal. Validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.	Unidade	860	R\$ 8.660,20	R\$ 8.660,20





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

35.	Margarina Vegetal Cremosa com sal - (Especificação : MARGARINA C/ SAL. Embalagem de 250 gr. O produto deve ser isento de gorduras trans e conter no mínimo 60% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, com recomendação para uso culinário - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, Deverá apresentar validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega. com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.)	Unidade	220	R\$ 1.210,00	R\$ 1.210,00
36.	Queijo Ralado – Queijo parmesão ralado, tipo fiapo, embalado em pacote de polietileno transparente de 100 g. Embalagens resistentes, intactas e hermeticamente vedadas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Sendo a validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.	Pacote 100g	235	R\$ 2.079,75	R\$ 2.079,75
37.	Queijo Tipo Mussarela: ingredientes: leite pasteurizado, fermento lácteo, cloreto de sódio (sal), cloreto de cálcio, coagulante e conservador sorbato de potássio. Acondicionado em embalagem de 1 kg. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentar amostra e declarar marca.	Kg	140	R\$ 4.760,00	R\$ 4.760,00





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

38.	Queijo Mussarela Fatiado- (embalagem de aproximadamente 1kg) - cortado em fatias finas, Inter folhado, embaladas em plástico resistente atóxico e transparente, resfriado na temperatura adequada a legislação. Procedência comprovada de estabelecimento inspecionado. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. O produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar nenhum tipo de impurezas, cheiro forte e intenso não característico, coloração não características manchas escuras ou verdes, não devem estar pegajosas, não deve apresentar sabor alterado. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias da entrega.	KG	75	R\$ 2.531,25	R\$ 2.531,25
VALOR TOTAL – 51.500,68					

- Veja-se:

Lote 04 – Gêneros Alimentícios

Laticínios, bebidas lácteas, produtos sem lactose, derivados e correlatos

Item	Produto / Especificação	Unidade de Medida	TOTAL	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1.	Creme de Leite UHT: acondicionado em caixa de 200 g, tetra pack, com no máximo 20% de gordura e prazo de validade de no mínimo 120 dias. Apresentar amostra e declarar marca.	Caixa	400	R\$ 4,25	R\$ 1.700,00





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

2.	<p>Chantilly 1 L – A base de: Água, óleo vegetal de palmiste hidrogenado, açúcar, caseinato de sódio, sal, umectante sorbitol, emulsificantes ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido láctico, lecitina de soja, mono e diglicerídeos de ácidos graxos e ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido diacetil tartárico, estabilizantes celulose microcristalina, carboximetilcelulose sódica e citrato trissódico, aroma artificial de creme, regulador de acidez fosfato dissódico e corantes naturais urucum e cúrcuma.</p>	<p>Unidade de 1 litro</p>	<p>100</p>	<p>R\$ 20,72</p>	<p>R\$ 2.072,00</p>
3.	<p>Iogurte de Frutas: com polpa de frutas sabor morango. Ingredientes: leite, açúcar, preparado da fruta, polpa de morango, espessante ácido láctico e demais ingredientes que não alterem o sabor e o valor nutricional do produto. Com registro no sim, SISP ou SIF/DIPOA. Não contém glúten. Obs.: condições de transporte – o produto deve ser transportado em caminhões refrigerados, adequados a este fim, dotados de carroceria isotérmica, tipo baú, equipado com unidade própria de refrigeração. Validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega do produto. Embalagem primária – saquinhos plásticos atóxicos, contendo peso líquido de 120 g, e em embalagem secundária. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, nº de registro no CIF. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	<p>Unid.</p>	<p>30</p>	<p>R\$ 2,43</p>	<p>R\$ 72,90</p>





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO
Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

4.	Leite Condensado: acondicionado em caixa de 200 g , tetra pack, contendo leite integral, açúcar e lactose. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.	Caixa	100	R\$ 5,26	R\$ 526,00
5.	Leite Condensado 395g - Leite Condensado, produzido com leite integral e açúcar. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em embalagem cartonada, íntegra, com peso líquido de 395 (trezentos e noventa e cinco) gramas e embalagem secundária conforme fornecedor. Rotulagem: As embalagens deverão ser rotuladas de acordo com a legislação vigente. Validade: Prazo de validade de, no mínimo 6 (seis) meses, a partir da entrega do produto.	Unidade	220	R\$ 5,47	R\$ 1.203,40
6.	Leite Em Pó Desnatado Enriquecido Com Cálcio : leite em pó desnatado com vitaminas A e D e quantidade de cálcio entre 250 e 500 g por porção de 20 g. Acondicionado em lata de 500 g , livre de partes danificadas e amassadas. Com prazo de validade de 1 ano, a contar da data de entrega, tendo em seu rótulo informação nutricional por porção, prazo de validade e lote. Apresentar amostra e declarar marca.	Lata	24	R\$ 29,52	R\$ 708,48





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

7.	<p>Leite em Pó Desnatado: leite em pó desnatado obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Deve ter boa solubilidade. Embalagem em polietileno atóxico ou embalagem aluminada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Acondicionado em pacote de 200 g. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	<p>Pacote 200g</p>	<p>150</p>	<p>R\$ 10,72</p>	<p>R\$ 1.608,00</p>
8.	<p>Leite em Pó Integral: obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionado de lecitina de soja com emulsionante. Devendo ter boa solubilidade. Acondicionado em embalagem poliéster metalizado 400 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	<p>Pacote 400g</p>	<p>1050</p>	<p>R\$ 19,00</p>	<p>R\$ 19.950,00</p>





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

9.	Leite Integral Líquido UHT: embalagem tetra pak de 01 litro, resistente e íntegras, com identificação do tipo, composição, informações nutricionais, data de fabricação e validade e com registro de inspeção federal e/ou estadual. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.	Litro	1030	R\$ 4,29	R\$ 4.418,70
10.	Manteiga com Sal: manteiga de origem animal bovina, com sal, especial, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de 200 g. Na embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura e carimbo de inspeção estadual/federal. Validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.	Unidade	860	R\$ 10,07	R\$ 8.660,20
11.	Margarina Vegetal Cremosa com sal - (Especificação : MARGARINA C/ SAL. Embalagem de 250 gr. O produto deve ser isento de gorduras trans e conter no mínimo 60% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, com recomendação para uso culinário - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, Deverá apresentar validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega. com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.)	Unidade	220	R\$ 5,50	R\$ 1.210,00





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

12.	Queijo Ralado – Queijo parmesão ralado, tipo fiapo, embalado em pacote de polietileno transparente de 100 g. Embalagens resistentes, intactas e hermeticamente vedadas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Sendo a validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.	Pacote 100g	235	R\$ 8,85	R\$ 2.079,75
13.	Queijo Tipo Mussarela: ingredientes: leite pasteurizado, fermento lácteo, cloreto de sódio (sal), cloreto de cálcio, coagulante e conservador sorbato de potássio. Acondicionado em embalagem de 1 kg. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentar amostra e declarar marca.	Kg	140	R\$ 34,00	R\$ 4.760,00
14.	Queijo Mussarela Fatiado- (embalagem de aproximadamente 1kg) - cortado em fatias finas, Inter folhado, embaladas em plástico resistente atóxico e transparente, resfriado na temperatura adequada a legislação. Procedência comprovada de estabelecimento inspecionado. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. O produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar nenhum tipo de impurezas, cheiro forte e intenso não característico, coloração não características manchas escuras ou verdes, não devem estar pegajosas, não deve apresentar sabor alterado. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias da entrega.	KG	75	R\$ 33,75	R\$ 2.531,25
VALOR TOTAL – 51.500,68					





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO
Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

Os demais dados permanecem como no edital. Dessa forma, fica remarcada a sessão para o dia 26/04/2024. Maiores informações poderão ser obtidas no Setor de Licitação, localizado no prédio da Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, Praça da Matriz, Centro, Érico Cardoso - Bahia, além do intermédio pelo correio eletrônico, e-mail: licitacoes.ec@gmail.com ou pelo telefone (77) 3677-2100, de segunda-feira à sexta-feira, das 08h00 às 12h00.

Setor de Licitação,

Érico Cardoso, 15 de abril de 2024.

GERFFESON DE PAULA BATISTA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Decreto nº 003/2022



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/F903-F80A-9BCD-5F33-3C3D> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: F903-F80A-9BCD-5F33-3C3D



Hash do Documento

78afbd9754f7aa6be59b11e19fb7a72d83785afa4710f26ecdb7356f1374dedb

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/04/2024 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 15/04/2024 17:06 UTC-03:00